АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2014 г. № 262

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ СОВЕТЕ И ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, реализации инвестиционных проектов (программ), а также выработки предложений по созданию эффективных механизмов развития инвестиционной и предпринимательской деятельности, повышения конкурентоспособности экономики на территории муниципального образования «Нижнеудинский район», в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», руководствуясь статьями 21, 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» постановляет:
1. Утвердить  Положение об инвестиционном совете (Приложение № 1).
2. Утвердить Порядок организации деятельности инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тракт».
Мэр муниципального образования
«Нижнеудинский район»
С.М. Худоногов
Приложение № 1

к постановлению администрации
муниципального района

муниципального образования
 «Нижнеудинский район»

от «04» декабря 2014 года

N 262
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ СОВЕТЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Инвестиционный Совет (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом созданным при администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» с целью рассмотрения вопросов, связанных с формированием благоприятного инвестиционного климата, развитием инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Нижнеудинский район».
2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. Задачами Совета являются:
1)  создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов и роста инвестиционной активности предпринимательства муниципального образования «Нижнеудинский район»;
2)  обеспечение максимальной социально-экономической эффективности деятельности хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования «Нижнеудинский район».
2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1) выработка предложений и рекомендаций структурным подразделениям администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее — администрации):
а)
по формированию и осуществлению инвестиционной политики муниципального образования «Нижнеудинский район», отвечающей интересам и приоритетам социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеудинский район»;
б)
по повышению эффективности инвестиционной деятельности и улучшению инвестиционного климата на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;
в)
по формам муниципальной поддержки реализации инвестиционных проектов;
г)
по выявлению и устранению административных барьеров при осуществлении инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;
2) отбор, рассмотрение и обсуждение инвестиционных проектов, принятие решений о целесообразности поддержки реализации представленных на рассмотрение инвестиционных проектов, в том числе с точки зрения территориального планирования. Основным критерием отбора инвестиционных проектов является соответствие инвестиционного проекта основным направлениям социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеудинский район», и наличие интегрального эффекта, основными составляющими которого являются:
а)
бюджетная эффективность (увеличение доходной части, снижение расходной части бюджетов всех уровней по результатам реализации проекта);
б)
социальная эффективность (увеличение численности рабочих мест, улучшение условий труда, повышение заработной платы);
в)
степень проработки инвестиционного проекта (наличие бизнес-плана, подбор площадки, наличие инвестиций для реализации проекта);
3) координация деятельности рабочих групп, образованных при Совете, в целях повышения эффективности выполнения задач Совета, определение их состава.

4) заслушивание отчетов инвестиционного уполномоченного, руководителей струк-турных подразделений администрации района о результатах их деятельности в области обеспечения инвестиционной деятельности, участия в разработке и реализации приоритетных направлений инвестиционного развития района, организации исполнения инвестиционных проектов на территории района.

3. СОСТАВ И СТРУКТУРА СОВЕТА

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
3.2. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета и членов Совета.
3.3. Для участия в работе Совета в качестве экспертов могут приглашаться специалисты администрации, организаций, осуществляющих независимую экспертизу инвестиционных проектов, представители субъектов инвестиционной деятельности, представители средств массовой информации и иных организаций, не входящие в состав Совета.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. Основной формой работы Совета являются заседания Совета.
4.2. С целью подготовки рабочих материалов к заседаниям Совета члены Совета по запросу секретаря Совета предоставляют необходимую информацию.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
4.4. Заседание Совета проводится председателем Совета (далее - председатель), а в его отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Совета.
4.5. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) согласовывает дату проведения заседания Совета;
3) дает поручения членам Совета, связанные с его деятельностью;
4) утверждает решения о создании рабочих групп в составе Совета и назначает их руководителей.
4.6. Заместитель председателя Совета:

1) согласовывает повестку заседания Совета;

2) осуществляет контроль за подготовкой и исполнением принятых Советом решений;

3) готовит предложения по формированию рабочих групп.

4.7. Секретарь Совета обеспечивает организацию работы Совета, в том числе:

1) формирует повестку заседания и осуществляет созыв заседаний Совета;

2) определяет дату и время проведения заседания Совета;

3) представляет материалы для ознакомления членам Совета;

4) оформляет протоколы заседания Совета и доводит их до органов,  обеспечивающих реализацию указанных в протоколах заседания Совета решений;

5) оформляет иные документы, необходимые для организации деятельности Совета.
4.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета.
4.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в состав Совета, присутствующих на заседании Совета, и носят рекомендательный характер.
4.10. Особое мнение лиц, входящих в состав Совета и голосовавших против принятия решения, излагается в письменном виде и приобщается к протоколу Совета.
4.11. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается председателем и подписывается секретарем Совета.
4.12 Информация о деятельности Совета размещается в информационно​телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
4.13 Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет управление по промышленности и экономике администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
Первый заместитель мэра
С.И. Куклин
Приложение № 2

к постановлению администрации
муниципального района

муниципального образования
 «Нижнеудинский район»

от «04» декабря 2014 года

N 262
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок организации деятельности инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» (далее - Порядок) определяет организацию деятельности инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» (далее - инвестиционный уполномоченный), а также процедуру приема и рассмотрения инвестиционным уполномоченным обращений хозяйствующих субъектов.
1.2. Инвестиционным уполномоченным является первый заместитель мэра муниципального образования «Нижнеудинский район».
1.3. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Нижнеудинский район».

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО

2.1. Целью деятельности инвестиционного уполномоченного является обеспечение эффективного взаимодействия инвесторов с органами администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» при реализации инвестиционных проектов.
2.2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

1) обеспечение соблюдения прав и законных интересов инвесторов на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;

2) устранение административных барьеров при ведении инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;

3) анализ и мониторинг муниципальных правовых актов муниципального образования «Нижнеудинский район» в сфере инвестиционной деятельности;
4) организация работы по привлечению инвестиций на территорию муниципального образования «Нижнеудинский район»

2.3. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный осуществляет следующие функции:
1) организует рассмотрение обращений хозяйствующих субъектов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

2) организует оказание правовой, методической и организационной помощи хозяйствующим субъектам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

3) принимает меры по устранению административных барьеров;

4) взаимодействует с органами исполнительной власти Российской Федерации и ее субъектов, органами местного самоуправления по вопросам инвестиционной деятельности;

5) разрабатывает предложения для органов местного самоуправления, направленные на повышение эффективности работы по реализации инвестиционных проектов, совершенствованию соответствующей нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;
6) организует систематизацию и ведение базы данных реализованных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов, предложений и инициатив;

7) готовит предложения в адрес инвестиционного Совета по формированию инвестиционных площадок и обеспечению их инженерной, транспортной, энергетической и социальной инфраструктурами.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО
3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе:

1) контролировать ход рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, структурными подразделениями администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – администрация);

2) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы инвестиционного уполномоченного;
3) инициировать заседания инвестиционного совета при администрации .
3.2 Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач обязан:

1) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»;

2) содействовать сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»

3) руководствоваться принципом разумного сочетания экономических и социальных интересов;
4) обеспечивать открытость и гласность информации об инвестиционной политике муниципального образования «Нижнеудинский район»;
5) ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в адрес инвестиционного Совета отчет о реализованных проектах, предложениях, инициативах, выявленных проблемах, препятствующих реализации инвестиционных проектов, а также о плане мероприятий по их устранению.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО ПРИ РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

4.1. Инвестиционным уполномоченным рассматриваются обращения хозяйствующих субъектов, касающиеся:

1) инвестиционных предложений;

2) наличия административных барьеров со стороны органов администрации при реализации инвестиционных проектов;

3) сокращения сроков согласований и разрешений, необходимых при реализации инвестиционных проектов;

4) совершенствования муниципальных правовых актов муниципального образования» Нижнеудинский район» в сфере инвестиционной деятельности;

5) получения разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных направлений инвестиционной политики, форм муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, гарантий для инвесторов на территории муниципального образования «Нижнеудинский район
6) иных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов и относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.

4.2. Хозяйствующий субъект направляет обращение на имя инвестиционного уполномоченного одним из следующих способов:

1) при личном обращении в администрацию, расположенную по адресу: город Нижнеудинск, улица Октябрьская, 1;

2) почтовым отправлением по адресу: 665106, Иркутская область, город Нижнеудинск, улица Октябрьская, 1, первому заместителю мэра муниципального образования «Нижнеудинский район
3) факсом по телефону:8(395-57) 7-05-04;

4) по рабочему телефону: 8(395-57) 7-18-91;
5) по адресу электронной почты: nuradm@rambler.ru.
4.3. Обращение хозяйствующего субъекта, поступившее на имя инвестиционного уполномоченного, подлежит обязательной регистрации в день поступления в составе общей входящей корреспонденции администрации с присвоением входящего номера.
4.5. Инвестиционный уполномоченный направляет обращение хозяйствующего субъекта в управление по промышленности и экономике  администрации для подготовки ответа.

4.6. Управление по промышленности и экономике готовит и направляет инвестиционному уполномоченному проект ответа с приложением отчета о результатах рассмотрения обращения.

Первый заместитель мэра
С.И. Куклин